⁸ “actus habet virtutem separandi et dividendi”. *In VII Met.* L.13 n° 1588

⁹ *De Pot.*, q.9, a.5, ad 4. En el argumento se afirma lo mismo, sin que sea negado en la respuesta: “ubicumque est numerus, ibi est pluralitas unitatum. Ubi autem sunt plures unitates, ibi est multiplex esse: aliud enim est esse huius unitatis, et aliud illius”.

¹⁰ *In I Sent.*, d.35, q.1, a.4, c.

¹¹ *Res*, como propiedad transcendental, dice la determinación de la cosa en un tipo de ente, un sujeto regido por una medida precisa de participación del *esse*. La determinación una del ente, como *potentia essendi*, es recorrida íntegramente por un único principio actual transcendental, el *esse* participado. Si el acto de ser (*esse*) sólo puede ser uno en el sujeto-esencial-que-es (*ens*), como principio transcendental, entonces el *esse* es el acto de todos los actos del *ens*, en lo referido a su realidad

La participación de la esencia es posible porque individuos realmente distintos ejercen separadamente actos de ser propios para cada sujeto, que los plantan aliquidalmente *in re*, opuestos como *unum-unum*, realmente separados, pero concatenados no obstante en el *verum*, porque su esencia común es un coeficiente universal de perfección sustancial.

*Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius, quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilius quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse.*¹²

En este pasaje, verdaderamente diáfano, santo Tomás, esforzándose por precisar lo que él quiere significar con *esse*, deja ver la novedad de su doctrina

misma, en cuanto ente, y por lo mismo, es la perfección fundacional de la totalidad entitativa. No hay perfección real inteligible alguna en el ente finito que no detente una condición de potencialidad respecto del único acto de ser de la *res-unum*.

¹² *De Pot*, q.7, a.2, ad 9. La objeción es: "Deo, qui est perfectissimus, id quod est imperfectissimum non est attribuendum. Sed esse est imperfectissimum, sicut prima materia: sicut enim materia prima determinatur per omnes formas, ita esse, cum sit imperfectissimum, determinari habet per omnia propria praedicamenta. Ergo sicut materia prima non est in Deo, ita nec esse debet divinae substantiae attribui"

y, llegando al núcleo de inteligibilidad de esa noción, afirma resueltamente que el *esse* es *inter omnia perfectissimum*, porque es el acto primero, la *actualitas omnium actuuum*, siendo imposible que el *actus essendi* reciba agregados actuales ulteriores, porque jamás es potencia receptiva de determinaciones, sino que se contrae *sicut actus per potentiam*. De modo que los actos de ser quedan sellados por las potencias de ser con las que se componen: *hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae*. Si los textos anteriores nos llevaban de los concretos con perfecciones comunes al fundamento transcendental de su unidad singular en el *esse*, este pasaje, desde la condición del *esse* como un acto no receptivo, nos hace ver la signación de cada acto de ser por las esencias individuadas de las cuales es acto, en cuanto se caracteriza como *perfectio omnium perfectionum*. En suma, como acto de todos los actos, el *actus essendi* se evidencia como un principio uno en cada cosa, porque trasciende todas las perfecciones predicamentales del ente, en cuanto las realiza como acto primero de toda *potentia essendi*. Veamos otro texto posterior, igualmente esclarecedor:

*Ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est, unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse.*¹³

Este pasaje es altamente testimonial de la metafísica tomista del ente. Se explicita que el acto de ser, que es uno en cada ente, se compara a todos los actos formales predicamentales, no como forma, que no lo es, sino *formalmente*,¹⁴ como acto de todos ellos, como perfección realizadora de todas las perfecciones del sujeto, y no como un receptor de acto.¹⁵ Además, contra lo obje-

¹³ ST I, q.4, a.1, ad 3. Se responde a la objeción: “*essentia Dei est ipsum esse. Sed ipsum esse videtur esse imperfectissimum, cum sit communissimum, et recipiens omnium additiones. Ergo Deus est imperfectus*”.

¹⁴ “*Ipsum enim esse non potest participare aliquid quod non sit de essentia sua: quamvis id quod est possit aliquid aliud participare. Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse. Et sic ipsum esse nihil participare potest*”. SCG I, c.23.

¹⁵ El uso del término “*omnium*” indica una totalidad concreto-distributiva, primariamente en cuanto incluyente de todos y cada uno de los entes (*omnium rerum*), entendiendo el *esse* como el acto transcendental participado que hace de cada sujeto un ente;

tado, no recibe agregado real, sino que es el primer *receptum*, sin el cual no hay *recipiens* real, y es siempre *complementum omnium*.¹⁶ La línea argumentativa del pasaje es diáfana, y en su interpretación no cabe, nos parece, limitarse al sujeto en una interpretación formalista.¹⁷ La perfección del ente viene por el *esse*¹⁸ y todos los modos de ser encuentran su unidad en el *actus essendi*, como *actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum*.¹⁹

b) Identificación del *esse substantiale* y el *actus essendi*

El ente es por un único acto de ser. Ahora bien, el *esse substantiale* ¿se identifica con el acto transcendental del ente finito? Así se desprende de los

pero también, ya en el ámbito interior a cada sujeto-esencial, *omnium* indica la condición del *esse* como acto congregante de todos los actos de la cosa, porque recorre a todos y cada uno de los modos de ser, y a través de ellos, porque *forma dat esse*, a la materia prima, si fuera ella una exigencia de la esencia, y a las operaciones de la cosa, la que es entendida así como *res naturae*, esto es, un sujeto-esencial dinamizable hacia su bien-fin. El *esse* es entonces la *actualitas* del sujeto que es, el acto realmente distinto de su *potentia essendi*, pero que conforma con ella una única totalidad entitativa.

El empleo de *rerum* pone inequívocamente la convertibilidad con *ens*, y las *ipsarum formarum* incluyen también las formas accidentales, porque *res* dice ya, *per prius*, la esencia y la sustancialidad. “Esse est actualitas omnis formae vel naturae: non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam, quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam” ST I, q.3, a.4. O bien: “Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt” ST I, q.7, a.1.

¹⁶ *Quod XII*, q.5, a1, c.

¹⁷ Porque estamos ante la complejidad principal del *habens esse* y no ante el sujeto individual de la especie, que agota su inteligibilidad en la forma sustancial en acto, reduciendo el sentido propio de la *actualitas* del *esse* a la facticidad de la forma.

¹⁸ “Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent”. ST I, q.4, a.2, c; “Hoc quod dico esse est... perfectio omnium perfectionum”. *De Pot.* q.7, a.2 ad.9; “Esse est inter omnia perfectissimum” (ibídem); “Esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeminet vitae et omnibus perfectionibus subsequentibus”. ST I-II, q.2., a.5, ad 2.

¹⁹ Tomás Melendo afirma en *Metafísica de lo concreto*, Barcelona: Ed. Internacionales Universitarias, 1997, p. 150, que santo Tomás introduce “el acto y la potencia en las categorías. Así, como raíz originaria de toda la realidad extramental, Tomás descubre un acto respecto al cual las naturalezas que determinan cada uno de los predicamentos o categorías son potencia”. El destacado es del autor.

mismos textos de santo Tomás que, a nuestro entender, no dejan lugar para un juicio alternativo. Uno de los más claros es:

*Oopinio Avicennae fuit, quod unum et ens semper praedicant accidens. Hoc autem non est verum, quia unum prout convertitur cum ente, signat substantiam rei, et similiter ipsum ens; sed unum prout est principium numeri, signat accidens. Sciendum ergo, quod unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc autem aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se; unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse; unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu: et sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cuiuslibet formae existentis, sive sine materia sive cum materia. Et quia esse est complementum omnium, inde est quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse nisi in quantum participat operationem divinam; et sic proprie loquendo, non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiae; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia.*²⁰

El pasaje niega, contra Avicena, que el *esse* sea un accidente metafísico.²¹ La negación del *esse ut accidens* se efectúa, no en el plano de la esencia en acto, sino en la universalidad entitativa, propia de la sapiencialidad filosófica, donde Tomás opone el *esse subsistens*, Dios, al ente que participa el *esse*. Este *esse* recibido por el ente desde su causa primera, que resulta *complementum omnis formae* en el plano transcendental, es, sin duda alguna, el *actus essendi* creado. Que esto es así se evidencia por la contraposición entre el *esse subsistens per se*, Dios, increado, y su efecto, *id quod habet esse*, lo que no da pie para ninguna